
quarta-feira, 29 de MAIO de 20134  CADERNO 11

Prefeitura muNiciPal De SaliNÓPoliS
Número De Publicação: 532481

aViSo De abertura Do PreGão PreSeNcial 
Nº 007/PmS/2013.

A Prefeitura Municipal de Salinópolis,através de sua 
Pregoeira,comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº007/2013,do tipo menor preço por 
item,para aquisição de gêneros alimentícios para atender as 
necessidades das Secretarias Municipais de Salinópolis e demais 
setores pertencentes a Prefeitura Municipal de Salinópolis 
Data da Abertura:11/06/2013 as 9:00h00min.Local:Auditório 
da Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à Tv.Pr. Ananias 
Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA.Salinopolis-
Pa,27/05/2013..Fone contato:91-34231188.Horário p/retirada 
edital 08:00 as 13:00h. TATIANA DO SOCORRO MARTINS – 
Pregoeira/PMS

aViSo De abertura Do PreGão PreSeNcial 
Nº 008/PmS/2013.

A Prefeitura Municipal de Salinópolis,através de sua 
Pregoeira,comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº008/2013,do tipo menor preço por item,para 
aquisição de material descartável,  de limpeza e higienização 
para atender as necessidades das Secretarias Municipais de 
Salinópolis e demais setores pertencentes a Prefeitura Municipal 
de Salinópolis.Data da Abertura:13/06/2013 as 9:00h00min.
Local:Auditório da Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à 
Tv.Pr. Ananias Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-PA.
Salinopolis-Pa,27/05/2013..Fone contato:91-34231188.Horário 
p/retirada edital 08:00 as 13:00h. 
TATIANA DO SOCORRO MARTINS – Pregoeira/PMS

Prefeitura muNiciPal De aNaNiNDeua - Pma
cHamameNto Público Nº 2013.001.Pma.SemeD

Número De Publicação: 532535
aViSo De cHamameNto Público

Órgão: Secretaria Municipal de Educação - SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua - PMA.
objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
HOTIFRUTIGRANJEIROS da Agricultura Familiar, destinados a 
Alimentação Escolar para os alunos da REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE ANANINDEUA.
Data, Hora e local da abertura: 14/06/2013, 10:00 horas, 
no escritório da Comissão Permanente de Licitação localizado na 
Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua, situada à Avenida 
Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 08),  Centro, 
município de Ananindeua/Pará.
edital e informações: das 08:00h as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone: (91) 3073-2131.
Ananindeua/PA, 24 de maio de 2013.
Priscilla mendes
Presidente da CPL/PMA

Prefeitura muNiciPal De marabá - SeVoP
Número De Publicação: 532932

eXtrato DE 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 056/2011/PMM. Processo N.º 056/2011. 
Modalidade concorrência N.º 004/2011/CEL-CEVOP, Objeto: 
Contratação de empresa para a execução de infraestrutura 
relativas à construção/complementação de estradas vicinais, 
pontes e manutenção preventiva e corretiva das estradas 
integrantes dos sistemas viários rurais Do Município de Marabá. 
Cont./Empresa: Visatec Construções e Empreendimentos LTDA. 
O objeto do termo aditivo é prorrogar o contrato original. Data 
da assinatura do contrato: 11/03/2013. Vigência: 12/03/2014.
eXtrato Da reSciSão AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 002/2013/PMM. Contratante Secretaria Municipal de 
Educação, CNPJ: 05.853.163/0001-30, / Contratada: Casas 
Prata Ltda, CNPJ: 02.486.485/0001-09 CLÁUSULA PRIMEIRA 
– DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão contratual em 
questão encontra amparo no disposto no Art. 61 a 80, da Lei 
Federal 8.6666/93 e suas alterações posteriores, CLÁUSULA 
SEGUNDA - DA RESCISÃO CONTRATUAL: A rescisão foi feita 
por ato consensual, segundo os dispositivos retromencionados, 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA: A rescisão contratual 
deveu-se ao fato de a CONTRATANTE não utilizar o contrato em 
sua totalidade e diante da necessidade de outras secretariais 
do Município em utilizar tais materiais, restaurando assim o 
saldo da ata de registro de preços, CLÁUSULA QUARTA – DAS 
DISPOSIÇÕES FINAIS: O contrato fica rescindido a partir da data 
de assinatura deste termo de rescisão contratual, passando a ter 
eficácia após sua publicação, conforme o disposto no §1°, do Art. 
109, da Lei Federal n° 8.666/93. Data da assinatura da rescisão 
do contrato: 20/05/2013. Prefeito.

Prefeitura muNiciPal De NoVo ProGreSSo-Pa
Número De Publicação: 532933

 aViSoS De eXtrato De coNtrato-iNeXiGibiliDaDe
eXtratoS De coNtrato/ratificação-iNeXiGibiliDaDe
coNtrato Nº 1501001/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: Edwin de Almeida Costa. Objeto: Prestação de 
serviços de consultoria jurídica especializada ao sistema de 
Controle Interno do Município de Novo Progresso/PA. Valor: 
R$ 216.000,00 (duzentos e dezesseis mil reais). Vigência: 
15/01/2013 à 31/12/2013.
coNtrato Nº 0905001/2013. Contratante: PMNP.
Contratado: STCP Engenharia de Projetos LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços relativo à emissão de estudo técnico de 
caracterização socioeconômica do distrito florestal sustentável da 
BR 163. Valor: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). Vigência: 
09/05/2013 à 09/07/2013.
coNtrato Nº 0401003/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: Antônio Bove Filho. Objeto: Prestação de serviços 
de assessoria jurídica especializada ao Município. Valor: R$ 
72.000,00 (setenta e dois mil reais). Vigência: 04/01/2013 à 
31/12/2013.
coNtrato Nº 0401006/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: Rosilane Socorro Evangelista da Silva. Objeto: 
Prestação de serviços de assessoria contábil especializada em 
contabilidade pública. Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 
reais). Vigência: 04/01/2013 à 31/12/2013.

aViSoS De eXtrato De coNtrato-DiSPeNSa
eXtratoS De coNtrato/ratificação-DiSPeNSa. 
coNtrato Nº 0201009/2013. Locatário: PMNP. Locador: 
Roberto Selzler. Objeto: Locação de imóvel para funcionamento 
da casa de professores da Vila Isol (Km 1000). Valor: R$ 8.064,00 
(oito mil e sessenta e quatro reais). Vigência: 02/01/2013 à 
31/12/2013.
coNtrato Nº 0401001/2013.Locatário: PMNP. Locador: 
Paulo Roberto da Costa. Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento da Escola Municipal José Lázaro Búbola. Valor: 
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Vigência: 04/01/2013 
à 31/12/2013.
coNtrato Nº 0201003/2013. Locatário: PMNP. Locador: 
Adilson dos Prazeres. Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento do centro de Educação Infantil Machado de Assis. 
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).Vigência: 02/01/2013 à 
31/12/2013.
coNtrato Nº 0201002/2013.Locatário: PMNP. Locador: 
Moacir José Brighenti. Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento da Escola Curumim II. Valor: R$ 31.200,00 (trinta 
e um mil e duzentos reais). Vigência: 02/01/2013 à 31/12/2013.
coNtrato Nº 0401002/2013.Locatário: PMNP. Locadora: 
Ediles Maria Royer. Objeto: Locação de imóvel para funcionamento 
da casa de professores do sistema modular de ensino localizado 
em Alvorada da Amazônia neste Município. Valor: 8.136,00 
(oito mil, cento e trinta e seis reais).Vigência: 04/01/2013 à 
31/12/2013.
coNtrato Nº 0201004/2013. Locatário: PMNP. Locador: 
Adevanir Ribeiro da Silva.  Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento do Programa Saúde da Família – PSF no Bairro 
Bela Vista, neste Município.  Valor: R$ 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais). Vigência: 02/01/2013 à 31/12/2013.
coNtrato Nº 0401007/2013. Locatário: PMNP Locador: 
Milto Kottwwitz Krampe. Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento da extensão da Secretaria de Administração, 
Coordenação e Planejamento em Alvorada da Amazônia, neste 
Município.  Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
Vigência: 04/01/2013 à 31/12/2013.
coNtrato Nº 0401005/2013. Locatário: PMNP. Locador: 
Michel Luiz Provensi.  Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento da casa dos Militares de Alvorada da Amazônia, 
neste Município.
Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).Vigência: 
04/01/2013 à 31/12/2013.
coNtrato Nº 0201010/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: Layout Informática Processamento de Dados S/C 
LTDA. Objeto: Locação de software modulo recursos humanos 
aplicável a gestão de pessoal e folha de pagamento da 
administração pública. Valor: R$ 7.925,00 (sete mil novecentos 
e vinte e cinco reais). Vigência: 02/01/2013 à 02/06/2013.
coNtrato Nº  0103002/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: W. O. Serviços de Jardinagens Ltda-ME. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviço de pintura 
de 30 M/L (trinta mil metros lineares) de meio fio, com retirada 
de ervas daninhas e desobstrução de guias e sarjetas. Valor: 
R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais). Vigência: 
01/03/2013 à 02/05/2013.
coNtrato Nº 00201006/2013. Contratante: FMS. 
Contratado: Roberto Tudor Cuellar. Objeto: Prestação de serviços 
médico clínico geral à população local. Valor: R$ 36.400,00 
(trinta e seis mil e quatrocentos reais). Vigência: 02/01/2013 
à 31/01/2013.
coNtrato Nº 0201008/2013. Contratante: FMS. 
Contratado: Márcio Schelles de Lima. Objeto: Prestação de 
serviços de médico clínico geral e cirurgião, sendo ainda auditor 

e médico responsável pelo banco de sangue à população local. 
Valor: R$ 165.794,00 (cento e sessenta e cinco mil e setecentos 
e noventa e quatro reais). Vigência: 02/01/2013 à 28/02/2013.
coNtrato Nº 0102002/2013. Contratante: FMS. Contratado: 
Alessandra Alessi Ribeiro. Objeto: Prestação de serviços de 
médica hospitalar na área de pediatria à população local. Valor: 
R$ 72.816,00 (setenta e dois mil e oitocentos e dezesseis reais). 
Vigência: 01/02/2013 à 12/04/2013.
coNtrato Nº 2002001/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: WSP Serviços de Telecomunicações Ltda. Objeto: 
Serviços de provedor de internet em plano banda larga 1.024 
KBPS link dedicação 100%. Valor: R$ 6.600,00 (seis mil e 
seiscentos reais).  Vigência: 20/02/2013 à 20/12/2013.
coNtrato Nº 0803003/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: N. P. Rodrigues Terraplanagem – ME. Objeto: 
Locação de caminhão caçamba basculante para atendimento a 
Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços Urbanos. 
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Vigência: 08/03/2013 à 
08/05/2013.
coNtrato Nº 0103001/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: W. O. Serviços de Jardinagens Ltda-ME. Objeto: 
Prestação de serviços de jardinagem nas praças, canteiros 
e logradouros públicos. Valor: R$ 80.800,00 (oitenta mil e 
oitocentos reais). Vigência: 01/03/2013 à 01/06/2013.
coNtrato Nº 0102001/2013. Contratante: FMS. 
Contratado: Marcio Gali Ribeiro. Objeto: Prestação de serviços 
médicos hospitalar na área de ortopedia à população local.  
Valor: R$ 72.816,00 (setenta e dois mil, oitocentos e dezesseis 
reais). Vigência: 01/02/2013 à 12/04/2013.
coNtrato Nº 0201001/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: Ágili Software para Área Pública LTDA. Objeto: 
Prestação de Serviços no fornecimento de licenças de uso, 
manutenção e suporte técnico em sistemas de informática para 
controle e gerenciamento da arrecadação municipal. Valor: R$ 
7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Vigência: 02/01/2013 à 
30/06/2013.
coNtrato Nº 0201005/2013. Contratante: FMS. 
Contratado: José Arthur Freire Calegaro. Objeto: Prestação de 
serviços de médico clínico geral à população local. Valor: R$ 
43.800,00 (quarenta e três mil e oitocentos reais). Vigência: 
02/01/2013 à 31/01/2013.
coNtrato Nº 0104002/2013. Contratante: FMS. 
Contratado: J. M. Henrique Confecções. Objeto: Aquisição de 
aventais, roupão cirúrgico, rouparia para cama, blusas cirúrgicas 
e outras malharias para utilização no Hospital Municipal. Valor: 
R$ 10.212,42 (dez mil, duzentos e doze reis e quarenta e dois 
centavos). Vigência: 01/04/2013 término após entrega de todo 
quantitativo.
coNtrato Nº 0803001/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: I. de Paula Galvão. Objeto: Locação de Máquina Pá 
Carregadeira para atendimento a Secretaria Municipal de Obras, 
Transporte e Serviços urbanos. Valor: R$ 20.000,40 (vinte mil 
reais e quarenta centavos). Vigência: 08/03/2013 à 08/05/2013.
coNtrato Nº 00201007/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: Automação, Serviços e Produtos de Informática 
LTDA – ASP. Objeto: Locação de software módulo licitações 
aplicável a gestão de aquisições de produtos e contratações 
de serviços. Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais).Vigência: 
02/01/2013 à 02/08/2013.
coNtrato Nº 0104001/2013. Contratante: PMNP. 
Contratado: Lopes e Ramos Terraplanagem LTDA-ME. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta 
convencional e o transporte de resíduos sólidos domiciliares, 
das atividades comerciais e hospitalares de logradouros públicos 
na área urbana e comunidades rurais do Município de Novo 
Progresso/PA. Valor: R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil 
reais). Vigência: 01/04/2013 à 30/09/2013.
AVISO DE EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PreGão PreSeNcial SrP Nº 011/2013 .Objeto: Registro 
de preço para futuras aquisições de urnas mortuárias e serviços 
fúnebres, para atendimento das necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social. ATA Nº 2013/0605001 Contratante: 
PMNP. Contratado: Batista e Siman Funerária LTDA-ME. Valor: 
R$ 138.220,00.  ATA Nº 2013/0605002. Contratado: Funerária 
Santa Clara LTDA-ME. Valor: R$ 84.190,00. Data da Assinatura 
da Ata: 06/05/2013. Vigência: 12 meses.
PreGão PreSeNcial SrP Nº 007/2013 .Objeto: Registro de 
preço para futura aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores e 
outros, para suprir as necessidades da PMNP. ATA Nº 2013/1704. 
Contratante: PMNP. Contratado: A. L. Pneus LTDA-ME. Valor: R$ 
569.712,00. Data da Assinatura da Ata: 17/04/2013.  Vigência: 
12 meses.
PreGão PreSeNcial SrP Nº 012/2013. Objeto: Registro 
de preço para futura aquisição de cestas básicas para atender 
ao Fundo Municipal de Assistência Social. ATA Nº 2013/0605003.
Contratante: PMNP. Contratado: Rubens Montenegro Andreatti 
EPP. Valor: R$ 89.118,00. Data da Assinatura da Ata: 06/05/2013.  
Vigência: 12 meses.
PreGão PreSeNcial SrP Nº 008/2013. Objeto: Registro de 
preço para prestação de serviço de horas máquinas para suprir 
as necessidades da PMNP. ATA Nº 2013/2204007. Contratante: 


